
Издается с февраля 1954 г. И» 100 (100731 Среда, 10 декаОря 2002 года в розницу - чеиа свободная

Президент Республики Узбекистан Ислам  
Каримов 17 декабря п р и н я л  предселателя  
правления открытого акиионерного обще
ства «Газпоом» России Алексея Миллера.

- Сотрудничество с такой 
крупной компанией, как 
«Газпром», принесет боль
шую выгоду и Узбекистану, 
и России, - сказал во время 
встречи Ислам Каримов.

И действительно, «Газ- 
I пром» считается одной из 

крупных компаний мира. На 
ее долю приходится 20 про
центов мировой и 94 про
цента российской добычи’ 
природного газа.

Учредителем «Газпрома» 
является правительство Рос
сийской Федерации. 38,5 
процента акций компании 
находится в собственности 
государства. Акционерами 
компании являются также 
бо/тее полумиллиона фи
зических лиц. На предпри
ятиях «Газпрома» трудится 
более 300 тысяч человек.

Данная компания объеди
няет в целостную технологи
ческую и организационную 
структуру десятки предпри
ятий и компаний. В них осу
ществляются добыча и пере
работка газа, нефти и кон
денсатов, а также выпуск тех
ники, промышленной про
дукции, строительных мате
риалов и товаров народного 
потребления.

Экспортируемый «Газпро
мом» газ обеспечивает по
требность Западной Европы 
на 33 процента, Восточной 
Европы - на 80.

«Газпром» давно сотруд
ничает и с Национальной хол
динговой компанией «Узбек- 
нефтегаз». Визит в нашу стра
ну председателя правления 
этой компании направлен на

дальнейшее развитие это
го сотрудничества.

В частности, «Газпром» 
намерен активно участво
вать в увеличении добычи 
газа в нашей стране, объе
ма его продажи, развитии 
системы газового транспор
та, привлечении инвести
ций в эту отрасль, а также в 
процессе приватизации га
зовой промышленности 
Узбекистана.

В ходе беседы в рези
денции Оксарой отмеча
лось, что сотрудничество 
между Национальной хол
динговой компанией «Уз- 
бекнефтегаз» и «Газпро
мом» имеет большое зна
чение для развития газо
вой промышленности в на
шей стране. Обсуждались 
также вопросы, связанные 
с разработкой и реализа
цией пер9пективных совме
стных планов в этом на
правлении.

(УзА).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан

О переносе дней отдыха с субботы и воскресенья 
28-29 декабря 2002 года на понедельник и вторник

30-31 декабря 2002 года
I

В связи с Новогодним праздником и в целях создания благоприятных условий для 
отдыха трудящихся, рационального использования рабочего времени Кабинет Мини
стров постановляет:

перенести дни отдыха с субботы и воскресенья 28-29 декабря 2002 года на 
понедельник и вторник 30-31 декабря 2002 года.

Председатель Кабинета М инистров
И. КАРИМОВ,

Гор. Ташкент, 17 декабря 2002 года.

Р А  С П О Р Я  Ж Е  Н И Е

П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

В связи с гола Годом махалш.
учитывая необходимость конкретного решения в о п р о 
сов , связаммш с  повыишаием м е с т  и р о щ  м ш а лш  к ш  
важнейшего органа самоуправления граждан в системе 
государственной и общественной власти и управления 
в стране:

1. Создать Республикан
скую комиссию по разра
ботке и реализации Про
граммы «Год махалли».

2. Считать важнейшей за
дачей Республиканской ко
миссии подготовку програм
мы комплексных политичес
ких, правовых, организаци
онных, социально-экономи
ческих мероприятий по под
готовке и проведению Года 
махалли, направленной на 
решение следующих при
оритетных направлений и за
дач:

- определение места и 
роли махалли как важней
шей структуры в системе ор
ганов самоуправления граж
дан; выработка и реализа
ция конкретных мер, позво
ляющих обеспечить соб
ственное место данного ин
ститута в системе государ
ственной и общественной 
власти и управления:

осуществление крити
ческого анализа законов и

нормативных актов, опреде
ляющих правовой статус ма
халли и ее юридические от
ношения с системой власти - 
районными хокимиятами, 
правоохранительными орга
нами, общественными и не
государственными структура
ми, в том числе с товарище
ствами собственников жилья. 
Разработка предложений по 
совершенствованию соответ
ствующей нормативно-право- 
вой базы, принятие новых 
законов и правовых актов, 
обеспечивающих строгое 
разделение их полномочий 
и ответственности, четко оп
ределяющих правовой ста
тус махали как института 
гражданской власти, штаты и 
организационную структуру 
махалли;

- обеспечение критичес
кого анализа наполнения 
правового статуса махалли 
конкретным содержанием, 
имея 8 виду определение ее 
материальной и финансовой

базы, бюджета (доходы и рас
ходы), прав махалли распо
ряжаться этими средствами, 
а таюке основными фонда
ми, находящимися на ее ба
лансе;

- разработка и обеспече
ние реализации мер по рас
ширению прав и конкретной 
роли махалли в развитии 
сферы обслуживания, тор
говли, бизнеса, занятости на- 
селения, привлечению мо
лодежи к занятию спортом;

- разработка и реализа
ций мер по усилению роли 
махалли в духовной сфере, в 
сфере нравственного воспи
тания, укрепления лучших 
национальных традиций. 
Четкое определение прав и 
обязанностей махалли и ее 
структур по оказанию помо
щи и содействия жителям 
махалли в проведении жи
тейских традиционных обря
дов, свадеб, похорон и дру
гих мероприятий.

3. Министерству финан
сов, Министерству труда и 
социальной защиты населе
ния изыскать средства, оп
ределив их источники для 
оказания финансово-матери
альной помощи жителям как

в целом по стране, так и по 
Республике Каракалпакстан, 
областям и городу Ташкенту, 
имея в виду следующее:

а) оказание дополнитель
ной материальной помощи 
малообеспеченным семьям, 
одиноким престарелым граж
данам, а также молодым се
мьям помимо установленных 
пенсий и пособий;

б) благоустройство, озе
ленение и санитарная очист
ка территорий, оборудова-' 
ние детских и спортивных 
площадок, содержание в ис
правном состоянии дорог, 
улиц и коммунальных сетей;

в) строительство гузаров и 
мест общего пользования, 
бытовых точек и других 
объектов социальной инф
раструктуры махалли, пред
назначенных для удовлетво
рения насущных потребнос
тей населения;

г) использование возмож
ностей коммерческих струк
тур, общественных фондов и 
объединений республики по 
финансированию и строи

тельству объектов инфра
структуры махалли.

4. Комиссии совместно с 
Советом Министров Респуб
лики Каракалпакстан, хоки
миятами областей и г, Таш
кента, министерствами и ве
домствами, общественными 
организациями в месячный 
срок разработать и внести 
на рассмотрение проект 
Программы «Год махалли».

Правлению республикан
ского благотворительного 
фонда «Махалля» и Комите
ту женщин Республики Уз
бекистан в этот срок разра
ботать и внести на рассмот
рение Комиссии предложе
ния по рачительному прове
дению житейских традици
онных обрядов, свадеб, по
хорон и других мероприя
тий.

Определить, что в конеч
ном итоге программа долж
на обеспечить повышение 
политической, социальной 
активности населения, уров
ня его самоорганизации в 
решении вопросов обще
ственного проживаний, со
здании гражданских инсти
тутов, системы гражданской 
власти.

5. Контроль за исполне
нием настоящего распоря
жения возложить на пре
мьер-министра Республики 
Узбекистан У.Султанова и 
государственного советни
ка Президента Республики 
Узбекистан Т.Худайбергено- 
ва.

Президент Республики Узбекистан
И. КАРИМОВ.

город Ташкент. 16 декабря 2002 года.

БЫТЬ 
ЛО СЕМУ!

Заметки после 
сессии Олий 

Мажлиса
Спустя 11 лет после обре

тения независимости ни у кого 
уже не вызывает сомнения 
постоянная и целенаправлен
ная политика госуда|̂ ства на 
поддержку социальной сфе
ры. За истекший после разви
тия старой «сверхдержавы» 
период много раз страны СНГ 
провозглашали своей главной 
задачей поддержку социально 
уязвимых слоев. Каждый раз 
это оказывалось либо програм
мой. резко ограниченной во 
времени (в лучшем случае - 
год), после чего на следую
щий период правительство ста
вило уже другие задачи, либо 
предварительными обещания
ми, либо - третий вариант - 
когда кончались выделенные 
международными организаци
ями деньги на социальную про
грамму и правительство теря
ло к ней интерес...

Иное дело - Узбекистан. В 
течение 11 лет социальная 
программа правительства на
шей страны неуклонно разви» 
вается, Обеспечив кардиналь
ное решение одной проблемы, 
мы тут же развиваем успех в 
другом направлении. Соци- 
алк̂ ная сфера - это как океан 
без берегов. Но если есть в 
этом океане надежный ком
пас, успех возможен. Этим 
компасом каждый год являют
ся провозглашаемые Прези
дентом, разрабатываемые пра
вительством и горячо поддор- 
живаомые народом програм
мы развития различных сфер 
гражданского общества в Уз
бекистане.

Наглядным свидетельством 
успеха такой государственной 
политики стала и прошедшая 
в конце минувшей недели де* 
сйтая сессий Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан второ
го созыва.

Бюджет 2003 года - глав
ный финаиооаый документ го*
сударстяа - представил чле
нам парламента министр фи
нансов М. Нурмурадов. а бюд
жете много показателей, кото- 
рые свидетельствуют о неук
лонном поступательном дви
жении страны, Дипломаты и 
обозреватели отметили сразу 
после доклада министра: нет 
ни одной позиции, где бы стра
на не сделала очередной шаг 
в наращивании производства,

(Окончание на З’-й 
стр.)

////  //  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  

/  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  /  
/  /  /  /  /  /  
/  /  /  у  / /  \/ / /  / / / /  и  / /  /  /  ✓ 

/  /
О / / / /
V  /  /  /  /  I/ /  /V  

/

//
/

V  

/  /  /
V  /  / 
/  //

////
/

в Чирчике прошла торжественная встреча со спортсмена 
ми, тренерами, отличившимися в уходящем 2002 году

Декабрь - время подведения итогов 
года и в спорте, .Тем более что уходящий 
2002-й - особенный для спортсменов на
шей области. Он ознаменовался рядом 
ярких побед на международной спортив
ной арене: на чемпионатах мира по раз
личным видам спорта, на XIV Азиатских 
играх в Южной Корее.

Что касается последних соревнований, 
то тут разговор особый, Ведь именно пред
ставители нашей области внесли самый 
весомый вклад в копилку сборной Узбеки
стана, И это не может не радовать - ведь 
вновь столичная область обретает свою 
былую славу, славу спортивной области, 
кузницы спортивных талантов.

Наверное, поэтому обстановка во Двор
це химиков была особенно приподнятой. 
Многое сделано для того, чтобы спорт
смены почувствовали, как дорог их успех 
для всех земляков.

Хоким Ташкентской области Уммат Мир- 
закулов нашел немало по-отечески теплых 
слов для тех, кто высоко поднял государ
ственный флаг нашей республики для ра
стущего имиджа нашей страны. И, конеч
но, не обошлось без награждений: теле
визоры, видеомагиитофоны, паласы.

И каждое такое вручение хоким сопро
вождал напутствием приумножать и даль
ше спортивную славу республики.

Это был и тот редкий случай, когда 
спортсменам пришлось отступить от ре
жима и поднять бокалы с шампанским - 
тост произнес хоким.

Безусловно, героем дня был Диль 
шод Мансуров. Обладателю золотых 
медалей чемпионата мира по курашу и 
XIV Азиатских игр были вручены ключи 
от новенькой «Тико».

А сколь весомо золото Леонида Анд 
реева! Многоборец сумел завоевать его 
на чемпионате мира по легкой атлетике. 
Почти шесть последних лет наши легко
атлеты не могли и мечтать о таком успе 
хе. А наша Юлия Борзова - «девушка с 
веслом» - не оставила никаких шансов 
соперницам в борьбе за золото на XIV 
Азиатских играх. А потом в составе чет 
верки байдарочниц завоевала серебря
ную медаль.

Можно быть уверенными: почувство
вав такое внимание к себе, спортсмены, 
тренеры приложат еще больше усилий 
для достижения высоких результатов. 
Особый смысл приобретает это внима 
ние и в свете государственных программ 
о развитии детского спорта.

Ап«ко«ндр КУЗЬМИН, 
опвц. корр. «Ташкантокой праады».

На сним ках: хоким  Таш кентской 
области Уммат Мираакулоа поздраа- 
ляат боксара Вахита Сарсакбаааа; 
байдарочница Юлия Ворзоаа| герой 
дня Дильшод Мансуроа.

Ф ото Еркабоя БАТЫРОВА.

З А Я В Л Е Н И Е
Министерства иностранных дел 

РеснуОлики УзОекистан
13 лекабоя2002г. а 11.30 часов 15 оотрудникош

лаиатош. вошли на твйоитоию овзилвишш по- 
с т ^ ^ ш ^ Iш ы & л ш в ш ^ ш ^ а т о у т ш Iш ^ ^ ш п о т а :^

Шм.

При этом сотрудники 
спецслужб Туркменистана 
произвели обыск под наду
манным предлогом поиска 
укрывающихся там туркмен
ских граждан. Не обнаружив 
в помещениях посторонних 
лиц, они произвели ви
деосъемку показаний при- 
бывщего с ними неизвест
ного лица туркменской на
циональности, утверждав
шего, что он, якобы, прожи
вал какое-то время в жилом 
комплексе посольства.

Район жилого комплекса 
постоянно охраняется со
трудниками специальных 
служб Туркменистана, в свя
зи с чем доступ посторон
них людей туда невозможен.

На заранее спланирован
ный характер этой провока
ционной акции указывает и 
тот факт, что посол Узбеки
стана в это время был выз
ван в МИД Туркменистана 
для беседы с туркменским 
министром иностранных 
дел, где ему были предъяв
лены такого же характера 
ничем не обоснованные и 
надуманные обвинения а 
адоес узбекской стороны.

МИД Республики Узбеки
стан расценивает указанные 
действия туркменской сто
роны как грубое нар^е- 
ние норм и принципов меж
дународного права, положе

ний Венской конвенции о 
дипломатических сношени
ях. а также двусторонних 
межгосударственных согла
шений.

В связи с изложенными 
противоправными действи
ями представителей спец- 
сл^б Туркменистана в от
ношении дипломатической 
ш с с т  Узбекистана Ми
нистерство иностранных 
дел Республики Узбекис
тан заявило МИД Туркме
нистана категорический 
протест и направило соот
ветствующую ноту.

Министерстео иностран
ных дел Республики Узбе
кистан требует от туркмен
ской стороны незамедли
тельных разъяснений по 
поводу случившегося, а так
же принятия конкретных 
мер по выявлению и при
влечению к строгой ответ
ственности виновных лиц.

Министерство также гре
бет обеспечения гарантий 
безопасности и неприкос
новенности сотрудников и 
помещений дипломатичес
кой миссии Узбекистана в 
Туркменистане в соответ
ствии с нормами мождуна- 
родного права и двусторон
ними соглашениями.

Твшкеит, 
гооа года

17 декабря

соовщент шнтрапьиого ванна
РЕСПУ$ЛтИ У$ШКИСТАИ

Цвтрвльный Шжк {Нопувлмки Уввекиетвн уетвмовил е 
17 двквб!» аЮОй года ку|мий мшштриинык в м ш
к оуму для штттш  бухгаап^еге  учвта, и
иной втчвткеетм т  мтотмиш стврвцивм, а т а к т  иочивав- 
ния таможаинмх и другик аевмтаьньцг ш м тткй /*

1 фунт ст#р»тигч}|
1 ^шлар США ^
1 К«Ш№КИЙ
1 малайзийский ринггит 
1 ш1«йМ1кракий 
1 а|1йа
10 «П0НСКИК и«н
1 российский рубль
1 УК|ШИИ0КШ1 Г0ИЙНЙ
V К ^ м  &в)им1та11ызта

#«впува11«и Уавекматм т т  пэ«ммишь «аша-
тм по датве!^

14Тв,в2
19830

* Ш М
«42,80
Ш М
п т
ав,17
174,

ч



18 декабря 2002 года

« К Р У Г Л Ы Й  С Т О Л »  Р Е Д А К Ц И И
/ / 
/ / / / / \/ / 
/ / / / V / / У  / / / / / / 
/ / / / / / / 
/ / / / 
/ / / 
/У  / / / /  /  у

/

/ /. у

для нас самыми Каоимов в своей овчи 5 авкабоя так охарактеои-
актуаяьными вопросами , остаются обвс- 

оах жизни, скорейший отказ от старого
МЫШЛ9Ш1Я,...ЙЫЛВИЖ9НИ9 на первый план
прав и свобол человека и ооганизаиия 
работы
этих проиессов». » так сказал о месте 
закона в нашей жизни в своем выступле
нии на торжественном собрании, посвя
щенном лесятилетию Конституиии. Пое-
аилвит Уаб9кнетана Ислам Каоимов,

зовал этот проиесс: «необхопимо обеспечение
подлинной независимости трех ветвей мдасти..-
законолательной. исполнительной и сулебной.
Необходимо еше боп&й..аоаыситк отавтставн-
ность... Это требование имеет отношение преж
де всего к алминистоативным. правоохрани
тельным органам,,, Необходимо усилить обшв-
ственный К О Н Т Р О Л Ь  нал госуларственными орга
нами».

Проблемы, обозначенные Презилентом. ста-

Ш Л

за «К Р У Г Л Ы М  столом», 
организованным газетами «Тошкент хакикати» и 
«Ташкентская правла». В релакиию для встречи 
с журналистами п р и ш л и  п р о к у р о р  Ташкентской 
области Фахри Рахимов, председатель област-

еоадана. Сейчас проходит ного суда по гражданским делам Каримджон
Законолательная база

сложный, неординарный проиесс: во-пер- 
вых • воспитания у людей уважения к зако
нам на основе их понимания, в о - в т о р ы х  -

граждан, с к о т о р ы м  человек должен сотруд-
имеаок,__и .-1 -гдегм иг - гражданин должен

С П »  в государственном управлении через
Президент Ислам

Саидов, исполняющая обязанности начальника
ЮСТИЦИИ Зухра Азимо

ва. заместитель начальника 
пения внутренних де л Убайлулла Абдуллаев, 
судья областного суда по уголовным лелам Л а 
зиз Мусашайхов. Вел беседу за « к р у г л ы м  с т о 
л о м »  главный редактор газет «Тошкент хакикати»
и  « Т а ш ке н тс ка я  ПРаяпЯ » Ф я т у и п п ш и  М у г и п п и .
нов.

ния законов в экономической 
сфере. Тут, в частности, нару
шения законов проявляются 
вследствие неправильного от
ношения отдельных работников 
местных органов власти, руко
водителей хозяйств и организа
ций к предпринимателям. По
рой они или от незнания, или от 
излишнего самомнения допус
кают серьезные нарушения по
ложений законов. Тем активнее 
должны вести свою работу по 
предотвращению таких наруше
ний органы внутренних дел, 
прокуратуры, юстиции.

- И тут важная роль отводится 
согласительным комиссиям ор
ганов самоуправления в махал
лях, селах и поселках, - говорит 
У. Абдуллаев. - Нынче в области 
функционируют 419 такик ко
миссий. В них активно работают 
аксакалы, имеющие богатый 
жизненный опыт, активисты, 
имеющие необходимые знания. 
С их участием своевременно 
разрешаются семейные конф
ликты, многие другие пробле-

бований нормативных докумен
тов. Так, нынешняя практика зак
лючения договоров дехкански
ми и фермерскими хозяйствами 
с ширкатами, а ширкатов - с 
государством никого ни к чему 
ие обязывает. Приведу приме
ры. В процессе мониторинга 
внутрихозяйственных договоров 
нашими работниками изучены 
35,8 тысячи договоров по се
мейному подряду и 2,5 тысячи 
договоров на аренду. Опреде
лено, что в 25,6 тысячи случаев 
эти договора составлены с тем 
или иным нарушениями зако
нов».

- В текущем году органы про
куратуры области провели 1433 
проверки и по их результатам в 
отношении 1553 незаконных до
кументов внесли протесты, - го
ворит Ф. Рахимов. - 1841 пред
ставление направлено руково
дителям различных организаций 
с тем, чтобы были устранены 
условия, способствующие воз
никновению нарушений зако
нов. Во-первых, отдельные ру-

где не обеспечивается незави
симость судей, там нарушается, 
как правило, закон, там нет и не 
может быть справедливости». 
Эти принципы закреплены в на
шей Конституции, но на практи
ке, как мы все хорошо знаем, 
они реализуются пока не в пол
ной мере, - считает Л. Мусашай
хов.

П Р А В О В Ы Е  

З Н А Н И Я  -  

К А Ж Д О М У

Ф. Рахимов считает, что про
изошли определенные измене
ния в моральном облике наших 
людей. В том числе и в плане 
правовой грамотности.

Наш народ приступил к со
зданию великого будущего сво
ей страны. Успех в этом про
цессе зависит от многих факто
ров. И один из значимых - пра
вовая грамотность.

I/У
Н А  С Т Р А Ж Е  
И Н Т Е Р Е С О В  

Г Р А Ж Д А Н

- В нашей стране идет про
цесс коренного обновления 
всех сфер жизни общества. 
Особое место в этом занима
ет реформа судебных орга
нов, органов охраны право
порядка, - так начал разговор 
Каримджон Саидов. - Прези
дент Ислам Каримов неустан
но говорит, в частности, о не
обходимости реформы судов. 
Доклад руководителя страны 
на шестой сессии Олий Маж-

> лиса второго созыва специ- 
/ ально был посвящен конкре- 
/ тизации этой задачи. А в речи 
 ̂ на девятой сессии парламен- 

/  та глава государства опреде- 
/ лил реформы судебно-право- 
/ вой системы как одно из при- 
/ оритетных направлений наше- 
 ̂ го общественного развития.
 ̂ Прокурор Ташкентской об- 
 ̂ ласти Фахри Рахимов поддер- 

/  жал эту точку зрения, сказав,
/ что •‘Сегодня очень важно, что- 
/ бы все члены общества зна- 
 ̂ли, к -чему направлены эти 
 ̂ реформы, какую цель мы на- 

/  мечаем. Нет сомнения, что 
/  предложения, высказанные 
/ Президентом, станут програм- 
 ̂ мой наших действий в обес- 
 ̂ печении приоритета эаконов»;;:̂  
 ̂ V Особое внимание обра- 

^ ТИЛ Президент на необходим ̂  
/  мость либерализации и о б -  
/ новления юридическо-право- 
 ̂ вых норм, совершенствования 
 ̂ организационных форм дея- 
 ̂ тельности судебных органов,

/  - продолжает Фахри Рахимов.
‘ Исходя из этого, уже осуще- 

/  ствлены серьезные измене- 
 ̂ ния не только в законодатель- 
 ̂ стве, но и в практике приме- 

/  нения законов, в частности - 
/  осуществлена либерализация
V системы наказаний. Приняты 

 ̂ законы о судах, о прокурату- 
^  ре, об исполнении судебных 

 ̂ решений. Введены важные из- 
/ менения и дополнения в ряд 
/  кодексов в связи со специа- 
/ лиэацией судов. В этот же 
 ̂ период и в прокуратуре обла- 

1̂  сти произошли важные струк- 
 ̂ турные изменения. Повыси- 

/  лось внимание к подбору кад- 
/  ров, к практическому опыту.
/ - Реформы, осуществляе-
 ̂ мые в органах судебно-пра- 
 ̂ вовой системы, намного при- 
 ̂ близили их к рядовым граж- 

/  данам, - считает Зухра Азимо-
✓ ва. - Теперь, и это можно с 
Суверенностью констатировать,
 ̂ органы шире и глубже ?вхо- 
 ̂дят в народные массы**, и это
приобретает особое значение

> в процессе формирования де- 
/ мократического, правового 
/ гражданского общесггва.
 ̂ Заместитель начальника 

'  Управления внутренних дел 
 ̂ Ташкентской области Убай- 

/ дулла Абдуллаев считает, что 
/ в «органах внутренних дел 
 ̂ реформы осуществляются во 
 ̂ всех сферах. Только за пол*
 ̂ тора года в городах и районах 
 ̂ области введены в строй 314 
 ̂ опорных пунктов милиции. В

I'

Фахри РАХИМОВ. Каримджон САИДОВ. Зухра АЗИМОВА. Лазиз МУСАШАЙХОВ.

них с нашими работниками рука и финансового обеспечения 
об ру|^ работают активисты ма- судебных органов. Нынче эту 
халлейг сходов граждан) -другие «•задачу реализует специальные

Убайдулла АБДУЛЛАЕВ,

представители общественности. 
При этих опорных пунктах орга
низованы комнаты духовного 
воспитания, оборудованы пло
щадки изучения правил дорож
ного движения, малые спортив
ные комплексы». Не все опор
ные пункты сегодня функциони
руют так. как хотелось бы. Но с 
уверенностью можно сказать, 
что 70 процентов из них уже 
работают «на уровне». И это об
стоятельство положительно ска
зывается на профилактике пра
вонарушений».

Судья областного суда по уго
ловным делам Лазиз Мусашай
хов считает, что этот процесс 
затронул непосредственно и 
суды; «Президент страны выд  ̂
винул вопрос либерализации 
законов, демократизации судеб- 
но-правовой системы на первый 
план. Суды все больше прояв
ляют себя не как карающий 
орган, а как по-настоящему не
зависимое учреждение, надеж
но защищающее права и свобо
ды граждан страны».

- И в этом плане очень важно 
введение апелляционной ин
станции, - поддерживает эту 
мысль Ф. Рахимов, - она служит 
гарантом справедливости судов, 
излишних «хождений по мукам» 
в судопроизводстве. Примеча
тельно и то, что сам суд апелля
ционной инстанции может рас
смотреть дело «по содержанию».

Продолжает разговор 3. Ази
мова: «Не следует забывать и 
еще об одной стороне осуще
ствляемых реформ. Как нео
днократно подчеркивал Прези
дент страны, реформа создала 
широкие возможности для улуч
шения материально-техническо

департаменты при органах юс
тиции».

Л. Мусашайхов убежден, что 
«современное общество требу
ет обеспечения верховенства 
закона. Как только что говорил 
Фахри Хайдарович, нынче под
вергнуты серьезному анализу 
процессы рассмотрения закон
ности, обоснованности и спра
ведливости судебных пригово
ров, определений и постанов
лений судов и высших инстан
ций.

Граждане приобрели возмож
ность выбора в защите своих 
прав: это можно сделать теперь 
подачей заявлений в апелляци
онном или кассационном по
рядке».

- Важно, что либерализация 
законности уже проявляется в 
конкретных делах, - отметил 
Ф. Рахимов. - Во-первых, со
кратились случаи лишения сво
боды за совершенные преступ
ления. Общеизвестно, что стро
гие наказания» особенно нака
зания, связанные с лишением 
свободы, не оказывают ожида  ̂
емого воздействия на людей в 
целях дальнейшего предотвра
щения их преступлений. Эф
фективность профилактики пре
ступности, борьбы с антиобще
ственными проявлениями зави
сит не от строгости наказания, а 
от того, насколько личность, 
склонная к преступным деяни
ям, понимает неизбежность на
казания.

- Бывают правонарушения, 
которые в большинстве случаев 
разрешаются, не доходя до 
суда, - продолжает тему А. Ази
мова. - Я имею в виду наруше

мы общественной жизни махал
ли. Только в этом году ими вы
несены решения по 187 семей
ным конфликтам.

З А К О Н  -

ководители просто игнорируют У. Абдуллаев убежден, что 
законы. Не могут Ж1<^рни не знать ^^^от человек, у которого недо-

В С Е Г Д А

З А К О Н

- Государство сильно, поми
мо прочего, законопослушани- 
ем граждан, их уважением к пра
вопорядку. После обретения не
зависимости в Узбекистане при
няты и действуют более 370 за
конов. Все они разработаны на 
основе положений и требова
ний Основного Закона страны - 
Конституции Республики Узбе
кистан. Ряд важных законов при
нят и на последней, десятой 
сессии Олий Мажлиса, - гово
рит Ф. Рахимов. - Законодатель
ство у нас в стране постоянно 
совершенствуется. Главный воп
рос - в его соблюдении, в том, 
насколько гражданам страны ста
новится «привычно» жить по за
конам.

Л. Мусашайхов считает, что 
«исполнение законов - очень 
широкое понятие. В этом деле 
большая ответственность лежит 
на местных хокимиятах, на орга
нах самоуправления граждан, на 
руководителях хозяйств и орга
низаций. Ибо, к сожалению, со
вершение преступлений неред
ко связано с нарушениями зако
нов со стороны ответственных 
лиц».

Продолжает эту мысль 3. Ази
мова; «В общем, очень слабо 
соблюдаются законы в сельском 
хозяйстве. Мы часто встречаем
ся здесь с несоблюдением тре-

их вовсе - знают, но нарушают. 
А ведь вследствие таких нео
бдуманных действий у людей 
возникает недовольство, неве
рие граждан в то, что реформы 
общества главным образом пре
следуют их интересы.

Сегодня немало разговоров 
о том, что законы «не работают». 
Но в действительности-то они 
работают - тому свидетельство 
приведенные'здесь факты, - но 
этому, процессу не хватает за
вершенности. Именно здесь 
судебным и другим органам пра
вопорядка предстоит еще мно
го работы. Как вы все помните, 
об этом серьезно говорил Пре
зидент и на девятой сессии Олий 
Мажлиса.

- Действительно, решающее 
значение в обеспечении при
оритета закона в жизни обще
ства занимает независимая и 
действенная судебная система. 
Как сказал Президент на девя
той сессии Олий Мажлиса: «Там,

статочны правовые знания, не 
может совершенствоваться и ду
ховно-нравственно. От незна
ния законов до правонаруше
ний - один шаг. Часто спотыка
ется человек, который не усво
ил законы своей страны.

С ним согласна 3. Азимова: 
«Усвоение любых знаний связа
но с желанием, стремлением и 
волей самого человека. Не имея 
этих качеств, он не может со
вершенствовать свои правовые 
знания».

Л. Мусашайхов рассказыва
ет: «Порой, рассматривая дела в 
судебном разбирательстве, при
ходим к мысли о том, что, знай 
или, вернее, уважай подсуди
мый наши законы, не были бы 
совершены эти преступления».

- Наши сотрудники с такими 
фактами встречаются очень час
то, - говорит У. Абдуллаев. - Но, 
что примечательно: в этом году 
преступления в экономической 
сфере сократились на 12 про

центов. Такая тенденция на
блюдается и в статистике тяж
ких преступлений.

- Это говорит о многом, - 
считает Ф. Рахимов. - Сле
довательно, дело в право
вой культуре и приобрете
нии правовых знаний. Пос
ле девятой сессии Олий 
Мажлиса правовое воспита
ние граждан приобрело си
стемный характер. Последо
вательно осуществляется 
программа организационно
просветительских меропри
ятий по пропаганде основ
ных задач и положений, из
ложенных в докладе Прези
дента. В частности, у нас в 
области стало традицией 
проведение открытых бесед, 
обменов мнениями руково
дителей судебно-правовых 
органов с людьми. Эти 
встречи показывают, что ин
терес у нашего народа к 
правовым знаниям огромен. 
На каждой из этих встреч к 
докладчикам поступает не
мало вопросов. Важно, что 
по значительной части из 
них на месте применяются 
конкретные меры.

В разговор вступает К. Са
идов: «Именно тут хотел бы 
обратить ваше внимание на 
одну проблему. Это - со
трудничество наших судеб
но-правовых органов с ра
ботниками средств массовой 
информации, в частности, с 
редакциями наших област
ных газет. Мы повторяем се
годня наше предложение: по 
гражданским делам готовы 
выступить на страницах го
родских и районных газет с 
объяснением сути проводи
мых правоохранительными 
органами мероприятий, с из
вещением о графике и мес
те приемов граждан. Тем са
мым мы вместе снимаем не
мало проблем».

3. Азимова напомнила, 
что во многих органах пра
вопорядка сформирована 
служба связи с прессой. В 
частности, такая служба есть 
при управлении юстиции. 
Она тесно сотрудничает с 
редакциями газет, радио и 
телевидения. Только за пос
ледние годы Центр право
вой пропаганды организо
вал ряд радио- и телепере
дач о проблемах дехканско- 
фермерских хозяйств, о по
ложительном опыте и про
блемах соблюдения дого
ворных обязательств, по 
разъяснению положений за
конов и нормативных доку
ментов. Конечно, все это 
оказывает позитивное воз
действие на правовое со
знание населения.

К. Саидов тоже считает, 
что нельзя повысить эффек
тивность работы судебно- 
правовых органов, их дей
ственность без тесного со
трудничества со СМИ. Он 
уверен, что именно наша тес
ная связь может стать хоро
шим подспорьем в сближе
нии работников прокураты, 
следственных и судебных 
органов с людьми.

Л. Мусашайхов предло
жил, чтобы на судебных за
седаниях присутствовали
журналисты, чтобы на стра
ницах газет имела постоян
ное место рубрика «Из зала 
суда».

...К о гд а  оф ициальная часть беседы  
закончил ась , д и с ку с с и и  ж урналистов  и 
их гостей  прод ол ж и л ись  уж е  в р е д а кц и 
онны х кабинетах. Теперь уж е , опираясь 
на вы двинуты е за  «круглы м  столом» 
предлож ения, разрабаты вались  ко н к 
ретны е планы  га зе тн ы х  п уб л и ка ц и й . 
Наши читатели  увид ят их в сам ое б л и 
ж айш ее врем я.

«Кажды й человек долж ен  бороться 
за свои  права . Д ля ка ж д о го  человека 
вера и убеж дения  не долж ны  оставать
ся просто  пусты м и  словам и . Если они 
для него  им ею т гл уб о ки й  см ы сл , б е с 
покоят е го  со ве сть , то  та ко й  граж данин  
обязан ж ить заботам и  об окруж аю щ их

его  лю дях, м ахалле, народе и с тр а 
не», - призы вает нас П резидент. Эти 
слова  д олж ны  стать  ком пасом  для 
ка ж д о го  из нас. Второй ориентир  - 
за ко н  страны .

П резидент Ислам Карим ов п р о в о з
гласил  принцип  «От сильного  го суд а р 
ства - к сильном у общ еству». С егодня 
нет лучш его  способ а  созд ать  го с у 
д а р ство  с великим  будущ им , в ко то 
ром  ж ивут свободны е и счастливы е 
лю ди .

Д ж ура САГДУЛЛАЕВ, 
Ю рий ЧЕРНОГАЕВ,

спец . корр . «Таш кентской правды»

I
%

I
I

I

 ̂ опорных пунктов милиции. В шенйя материально-техническо- мова. - >1 имею в виду наруше- ся здесь с несоолюдением тро- — -------г, ^

З а м е т к и  п о с л е  с е с с и и  О л и й  М а ж л и с а
инвестиций, повышении зарп
лат или снижении налогов. 
Прежде всего • намечен оче
редной этап либерализации 
экономики. Это не просто дек
ларация, а максимально комк* 
ротная программа. Около 9 
миллиардов сумов правитель
ство намерено направить иа 
покрытие государственных зай
мов. Как тут ие вспомнить сло
ва президента Всемирного 
банка Д. Вульфенсона о фи
нансовой политике правитель
ства Узбекистана, сказанные

(Окончвни*.
Начало на 1^й отр.)

им в нынешнем году: «Своей 
кредитной историей Узбекис
тан может гордиться. В мире 
мало таких аккуратных в фи
нансовом отношении стран». 
И действительно: примеров не 
счесть. Вспомните хотя бы по- 
отоянные попытки наших со
седей по СНГ реструктуризи
ровать свои долги, «догово
риться» то с Парижским клу
бом инвесторов, то с Лондон  ̂
ским. Пример Узбекистана по
казателен и прост: долги надо 
платить, *• и это единственный 
способ завоевать доверив...

внушительно выглядит и 
финансовая политика прави

тельства внутри страны. На
лог на доходы предполагается 
снизить на несколько пунктов. 
Снизится и налог с физичес
ких лиц. А вот зарплаты повы
сятся: в частности, офицеры 
Вооруженных Сил с 1 января 
будут получать в 1,7 раза боль
шую зарплату.

Страна никогда не жалела 
средств иа развитие культуры 
и образования, и в будущем 
году на эти цели будет направ* 
лена значительная сумма. 
Только школы нашей страны 
получат свыше десяти милли
ардов сумов. Отметим особо: 
из этой огромной суммы зна

чительная часть пойдет на 
закупку компьютеров. Если 
сегодня по уровню компьюте
ризации школ страна стоит на 
четвертом месте в СНГ и на 
первом в Центральной Азии, 
то даже приблизительный под
счет показывает, что к началу 
2003-2004 учебного года Узбе
кистан имеет реальные шансы 
стать лидером в СНГ по уров
ню компьютеризации средник 
учебных заведений.

Кстати, говоря о школе» 
нельзя не отметить, что наряду 
с современными технология
ми в учебном процессе наши 
учителя активно используют и

традиционные, хорошо себя за
рекомендовавшие образова- 
тельские методики. Журналис
там в этом плане особенно 
отрадно, что школьники - а 
числе тех, кто много и внима
тельно читает: несколько мил
лиардов сумов ассигновано на 
пополнение школьных библио
тек, Школьники - в числе тех, 
кто ежедневно штудирует прес
су; каждая (I) школа страны 
имеет возможность выписать 
не менее десяти газет - на эти 
цели государство выделило бо
лее миллиарда сумов. Теперь 
наша, газетчиков, задача - сде
лать свои издания настоящим 
«зеркалом» жизни общества. 
На наших публикациях новое 
поколение будет познавать 
жизнь.

Это новое поколение про
читает в наших газетах и о той 
огромной поддержке, которую 
их страна оказывает всем и 
каждому, кто в ней нуждается. 
Почти а 2 раза больше средств 
по сравнению с прошлым го

дом правительство выделило 
на социальную поддержку на
селения. Всего на социальную 
сферу будет направлено 66 
процентов расходной части 
бюджета.

И, наконец, нельзя не ска
зать в очередной раз о том, что 
все программы социальной 
поддержки, провозглашаемые 
Президентом и правитель
ством, в Узбекистане имеют 
твердую гарантию выполнения. 
Так будет и в 2003 году: мы 
назвали грядущий год Годом 
махалли • и иа развитие этой 
прог раммы в бюджете уже есть 
особая графа. В атой графе 
числится несколько милиар- 
дов суммов...

Журналисты и дипломаты с 
особым вниманием следили 
за ходом дискуссии членов пар
ламента по проектам консти
туционных законов «О Сенате 
Олий Мажлиса Республики Уз
бекистан» и «О Законодатель
ной палате Олий Мажлиса Рес
публики Узбекистан». Интерес

обусловлен, прежде всего, тем, 
что реформа парламента одоб
рена на референдуме. Народ 
выразил свою волю, и теперь 
граждане внимательно следят 
за тем, как их мнение парла
ментарии воплотят в строгие 
формулировки государствен
ных документов. Когда Олий 
Мажлис принял оба закона, 
можно было сказать: страна 
вступила в принципиально но
вый этап развития общества,

Именно об этом говорил во 
вромя обсуждения законов о 
новом парламенте Президент 
Ислам Каримов. С «парламен
тской темы» началась и его 
традиционная во время сес
сий встреча с узбекскими и 
иностранными журналистами.

Ислам Каримов развил в 
этой беседе свое видение но
вой структуры и парламента, и 
правительства. Прежде всего, 
парламент «нового образца», 
который будет сформирован 
после завершения конститу
ционного срока нынешнего пар

ламента второго созыва, по
лучит много новых функций, в 
частности, именно парламент 
будет утверждат ь кандидатуры 
премьер-министра и его пер
вого заместителя. Именно пар
ламент будет утверждать «си
ловых» министров. В прави
тельстве не будет должности 
председателя Кабинета Мини* 
строе, и состав своего каби
нета премьер будет подбирать 
сам.

Президент ответил также на 
многочисленные вопросы, ка
сающиеся самых различных 
сторон нашей жизни, внутрен
ней и внешней политики.

Десятая сессия Олий Маж
лиса стала очередным важ
ным шагом в строительстве в 
нашей стране общества с раз
витыми общественно-полити
ческими структурами, опираю
щегося на рыночную экономи
ку. Парламент принял новые 
законы, которые в числе про
чих обеспечат процесс этих 
реформ. Мы знаем теперь свои 
цели. Быть по сему(



1 8  д е к а б р я  2 0 0 2  г о д а

#

Богатейшим очагом генофонда назвали ученые 
Чаткальский заповедник, подводя итоги выполнения

межгосударственного проекта ТАС18.
Е ш е  л в а  г о л а  н а з а л  л а л е к о  

не все  ж и те л и  П а р кентско го ,
Б о ста н лы к ск о го  и  А ха н га р а н 
ского  р а й о н о в  в  п о л н о й  м ере  
поним алиг что  им  н и с п о с ла н о  
с ч а с ть е  ж и ть  в  ун и к а ль н ы х

который наука признала _ол~ 
ним из ключевшх_0кологичес- 
ких регионов мира. Западный

собой ЗОНУ очень высокой кон- 
иентоаиии растений и жишот-
ных. стал иентром притйжег: 
ния ученых, оценивающих его 
как весьма перспективный очаг 
для развития богатейшего п р и - 
ролного генофонда. И если вы 
сегодня спросите дехканина 
или школьника, живущего на 
территории Запалного Тянь- 
Шаня, что дают нашей облас
ти естественные леса гоеико- 
го ореха или какие виды окот- 
ничье-промысловых птии^ бо- 
лее всего привязаны к нашему 
региону, вы наверняка услы
шите не ПРОСТО ответ, но саог 
его рола лекиию. проликто- 
ванную превосходным знани
ем предмета^

Это - один из результатов реа
лизации межгосударственного про
екта ТАС15 по сохранению биоло
гического разнообразия Западно
го Тянь-Шаня. Три республики - 
Узбекистан, Казахстан и Кыргыз
стан - стали участниками уникаль
ного для Центральной Азии проек
та, поддержанного Всемирным бан
ком. Как подчеркнули ученые на 
конференции, посвященной за
вершению проекта, это первый 
случай, когда сплотили страны не 
спортивный азарт или экономи
ческий интерес, а надежда сбе
речь природу и уверенность, что 
лишь совместными научными уси
лиями можно достичь этого.

Из четырех заповедников, вхо
дящих в зону особо охраняемых 
территорий, одним из самых пер
спективных является Чаткальский.
Более 10 процентов видов расте
ний и до половины отдельных групп 
беспозвоночных являются энде
миками и не встречаются нигде, 
кроме как в Западном Тянь-Шане.
На Ангренском плато, например,

1. Аксу-Джабаглинский заповедник.
2. Беш-Аральский заповедник.
3. Сары-Челекский биосферный заповедник.
4. Угам-Чаткальский национальный парк.
5. Чаткальский биосферный заподведник в рамках национально

го парка (4).
6. Чаткальский заказник в рамках национального парка (4).

открыто несколько новых видов бес
крылых кузнечиков, а каждый второй 
клещ оказался неизвестным науке. 
Чтобы сохранить, надо знать. Вот 
почему в течение двух лет ученые 
вели интенсивные исследования, 
всячески поддерживая уникальные 
биологические виды и определяя пути 
их сохранения.

Все это было подчинено основной 
цели проекта ТАС13 - содействию 
устойчивому социально-экономичес
кому развитию населения, прожива
ющего в Западном Тянь-Шане, на 
территориях, близких к заповедни
кам. Важным компонентом проекта 
стало совершенствование законода
тельства республик по охраняемым 
территориям. С  участием консуль
тантов по правовым вопросам и 17

иностранных экспертов подготовле
ны рекомендации по гармонизации 
законодательств трех республик. Ре
комендовано принять межгосудар
ственный правовый акт об организа
ции трансграничного природного пар
ка в Западном Тянь-Шане.

Не менее важную роль сыграли 
социологические исследования, по
казавшие, наско)Тько низка информи
рованность населения об охране ок
ружающей среды, флоре и фауне 
региона. Специалисты не только со
ставили тренинговые планы по всем 
направлениям проекта - экологичес
кому туризму, устойчивому ведению 
лесного и сельского хозяйства, мар
кетингу местной продукции и инфор
мации общественности, -  но при
влекли для участия в них местное

население. Жители 15 сел Пар
кентского, Бостанлыкского и Дхан- 
гаранского районов получили мощ
ный заряд экологического про
свещения. Они пополнили свои 
знания о выращивании посадоч
ного материала плодовых, деко
ративных и лесных древесно-кус
тарниковых пород и, повинуясь 
естественному желанию проверить 
надежность информации, посади
ли на склонах, подвергшихся эро
зии, новые плодово-ягодныесады. 
Эти и другие экологические акции, 
посвященные Дню земли и Маршу 
парков, запомнились жителям об
ласти как праздники, где сплета
ются в одном венке труд и радость 
от его плодов.

24 месяца, отданные на реали
зацию проекта. - много это или 
мало? Сделаны лишь первые шаги 
в сохранении биологического раз
нообразия Западного Тянь-Шаня. 
Но как превратить экологию реги
она в стабильную? Как сберечь не 
только всю многогранность видов 
и экологических систем, но также 
неповторимые ландшафты - сте
пи и лугостепи, орехо-плодовые, 
арчевые и елово-пихтовые леса, 
альпийские и суб^ьпийские луга? 
Все это отнюдь не просто, отмеча
ли ученые на конференции, посвя
щенной итогам межгосударствен
ного проекта ТАС15. Тем более 
сейчас, когда республики пережи
вают сложности перехода к ры
ночной экономике.

И тем не менее их позиция 
сводится к тому, что проект, одоб
ренный экспертами Глобального 
экологического фонда и поддер
жанный лидерами мировой эколо
гии, показал свою состоятельность 
и огромные резервы. Взять хотя 
бы идею нового заповедника в 
верховьях реки Некем, где осо
бенно хорошо сохранились участ
ки ореховых и тугайных лесов, где 
обитают архар и красная пищуха и 
сосредоточены наиболее значи
мые для Узбекистана популяции 
снежного барса и красного сурка. 
Как заинтересовать в этом мест
ное население? Программой ма
лых грантов, тем более, что она 
вполне оправдала себя с 2001 
года, когда началось осуществле
ние межгосударственного проек
та ТАС13.

31 января 2003 года проект 
завершается. Однако экологи сто
личной области Узбекистана, как и 
соседних республик, не намерены 
ставить на этом точку. Принято 
решение о продлении проекта в 
следующем году. Процесс сохра
нения биологического разнообра
зия Западного Тянь-Шаня продол
жается.

Андрей ИВАНОВ.

Как служите, земляки?

Рядовой Бабур ХУДАЙБЕРГЕНОВ,
гранатометчик, призван 
из Ташкентского района:

- По итогам 2002 учебного года наша часть 
признана лучшей в сухопутных войсках и награж
дена грамотой и переходящим призом Военной 
коллегии Министерства обороны республики. 
Мы гордимся тем, что уже второй год подряд 
получаем этот приз и, следовательно, прочно 
удерживаем завоеванные позиции. И я счастлив 
тем, что в нем есть и доля моего труда. >

На итоговой проверке нашему взводу выпало 
сдавать тактические учения с боевой стрельбой. 
В самый ответственный момент «боя» командир 
взвода поставил мне задачу на уничтожение 
техники «противника». Несмотря на волнение, я 
тщательно прицелился, и моя граната, попав в 
самый центр мишени, разнесла ее в щепки! Это 
один из радостных моментов в моей службе. 
Выходит, я добился чего-то в военной профес
сии.

Но самое главное - я горжусь своей службой, 
своей страной. И я готов, если потребуется, 
защищать их.

Рядовой Саиджон ПЕРШИЕВ, 
наводчик-оператор боевой машины

десанта, призван из Куйичирчикского
района:

- Нынешний учебный период был у нас напря
женным. И если поначалу у комиссии Министер
ства обороны к нашей подготовке было немало 
претензий, то к концу учебного года мои 
товарищи рядовые Ахрор Тангиев, Алишер Мад- 
римов, Мурат Бекназаров не только на отлично 
сдали парашютно-десантную подготовку, но и в 
ходе тактических учений с боевой стрельбой 
обрушившись с неба на «противника» умело и 
качественно выполнили поставленную задачу. 
Проверяюидие высоко оценили наши действия, 
особенно при устройстве засады в ночных усло
виях.

Мы, воины-десантники, всегда отличались

ПРОФЕЕЕК.
при выполнении своего воинского и конституци
онного долга и никому не советуем испытывать 
независимый Узбекистан на прочность. Любые 
попытки поколебать конституционный строй в на
шей стране будут решительно пресечены, и 
гарантия этого - сознательное отношение к служ
бе каждого военнослужащего.

Рядовой Рустам КАМИЛОВ, 
водитель-электрик, призван из Кибрайс

кого района Ташкентской области:
- Успешному началу моей службы в армии во 

многом способствовало то, что до этого я пять 
месяцев учился в Кибрайской школе ОСО «Ватан- 
парвар» на механика-водителя. Служу я в артилле
рийском реактивном дивизионе, в группе управ
ления. Наша часть уже шестой раз подряд завое
вывает звание лучшей в Центральном военном 
округе.

Сегодня много говорят о переходе на профес
сиональную армию. Слов нет, настоящему про
фессионалу гораздо сподручнее действовать в 
современном бою. Но, с моей точки зрения, 
каждый молодой человек должен пройти армейс
кую школу. Пусть год или полгода, но надо обяза

тельно почувствовать на себе ответственность за 
судьбу своего независимого государства, научить
ся владеть оружием, чтобы всегда быть готовым 
встать на его защиту.

Записал подполковник В. КАЛОШИН.

На снимке: заместитель командира баталь
она по воспитательной работе старший лейте
нант Э. Муродов доволен успехами подчинен
ного: рядовой Ислом Муродов из Ташкентс
кой области показал высокие результаты в 
выполнении учебных стрельб.

Фото К. ТУРАЕВА.

Узбекистана и научное
тельствуют о том, что взаимопо
ниманию народов и укреплению миоа. Возможностям науч
ного сотрудничества между странами г членами НАТО и его
партнерами, в том числе с Узбетстаном.__был посвяшен
последний номер бюллетеня Комитета НАТО по науке и 
Комитета по проблемам современного общества-

В своей вступительной ста
тье директор по научным изда
ниям Альянса Жан Фурне пи
шет, что Центральная Азия у 
жителей Западной Европы ас
социируется не только с огром
ными миграционными процес
сами различных этносов, имев
ших место в глубокой древнос
ти, военными походами Алек
сандра Македонского, расцве-  ̂
том государства Амира Темура, 
культурным и торговым обме
ном, происходившим на Вели
ком шелковом пути, но также с 
величайшими научными откры
тиями. сделанными на террито
рии современного Узбекистана 
выдающейся когортой ученых и 
мыслителей раннего и позднего 
средневековья, предопределив
ших на многие века вперед ма
гистральное направление раз
вития мировой науки.

Действительно, подчеркива
ет ученый, на протяжении мно
гих веков этот регион был мес
том интенсивной научной дея
тельности.

«Среди выдающихся ученых 
особое место принадлежит Му
хаммаду аль-Хорезми, совер
шившему настоящую револю
цию в области точных наук пос
ле изобретения им алгоритма. 
Мы обязаны ему также изобре
тением алгебры, получившей 
свое название от одного из тру
дов аль-Хорезми «аль-джабр».

И наконец как не упомянуть в 
списке плеяды ученых из сред
неазиатского Междуречья имя 
«Второго Учителя» выдающего
ся философа Абу Насра аль- 
Фараби, а также Абу Райхана

ВСТРЕЧИ
в КОЛУМБИЙСКОМ 
УНИВЕРСИТЕТЕ

В Колумбийском универси- 
тете, являющемся одним из
крупной1иих вузои США, про- 
шел цикл мероприятий под 
общим названием «Неделя 
наследия Центральной Азии». 
В ходе этих мероприятий со
стоялась научная конферен
ция, й которой приняли учас
тие известные ученые, поли
тологи и ведущие преподава
тели унийерситета, Прочитан* 
ные доклады предлагали слу
шателям не только интерес- 
нейшие сведания о многое»* 
ковом историческом и куль
турном наследии нашей стра
ны, но и о ее сегодняшнем 
дне, о хода реформ а полити* 
ческой, экономической и соци* 
альной сферах. Ряд ученых 
США, выступивших на конфе
ренции, особый акцент сдела
ли на роли Президента Рес
публики Узбекистан И, А. Ка* 
римова в антитеррористичес*

аль-Беруни - ученого знциклопе- 
диста из Хорезма, известного 
миру своими фундаментальны
ми исследованиями в области 
геологии, геодезии, астрономии, 
математики, минералогии, фар
макогнозии.

Знакомя европейских чита
телей с великими представите
лями науки Узбекистана в про
шлом и их наследием, он не мог 
не упомянуть Абу Али ибн Сино 
- врача и философа из Бухары, 
автора энциклопедического тру
да «Канон медицинской науки».

Этот краткий обзор истории 
науки Центральной Азии завер
шает Мирзо Улугбек, правитель 
Самарканда, внук Амира Тему
ра, обладавший энциклопедичес
кими знаниями в области мате
матики и астрономии и собрав
ший в Самарканде цвет астро
номической и математической 
мысли.

В настоящее время Научный 
комитет НАТО в рамках Совета 
Североатлантического Партнер
ства оказывает широкую финан
совую поддержку в проведении 
научных исследований в стра
нах Центральной Азии, прежде 
всего, молодым ученым. Анали
зируя динамику развития фи
нансирования научных программ 
НАТО в нашем регионе, в мате
риале особо подчеркивается ак
тивность ученых Узбекистана, 
подавших с 1993 года по 2002 
год 146 заявок на получение 
субсидий для проведения раз
личных научных разработок. При
мечательно. что за этот период 
ими были получены 71 субсидия 
и 69 стипендий.

кой компании, подчеркнув, что 
еще задолго до 11 сентября он 
призывал мировое сообщество 
серьезно отнестись к нарас- 
тающей угрозе терроризма и 
выступил с инициативой со
здать Международный центр 
ООН по борьбе с террориз
мом.

РЕШЕНИЕ КНДР
КНДР обьйвила о йозоб- 

нойлении работ по ядерной 
энергетической программе. 
Проекты этой программы 
были заморожены в 1994 году 
согласно корейско-американ
скому соглашению. За приос
тановку работ в этой области 
США обещали поставлять а 
КНДР ежегодно, до момента 
ййода в строй йдерных реакто* 
ров на легкой вода, 600 тысяч 
тонн мазута. Эти реакторы 
должны были быть построены 
в КНДР совместно с США. 
Японией и Южной Кореей. 
Объявляя о возобновлении 
работ по ядерной энергети* 
чэской программе. МИД КНДР 
отметил, что Северная Корея 
честно соблюдала свои обяза
тельства по этому договору, 
пока США не прекратили с 1 
декабря нынешнего года по
ставки мазута,

Р Е К Л А М А  Т А Б А К А  В  
Е В Р О П Е  З А П Р Е Щ Е Н А

к - л а т - .
аеншо Укваты во Все-

я запоете оемшбш та- 
батой ароду т ии на радио, ш пйшжилМнтввне т
(до этого реклама табака была запрещена только 
на телевидении).

Закон вступит в силу в 2005 
году, тогда же вне закона 
окажется и бесплатная раз
дача сигарет на улицах в рек
ламных целях.

Сначала законопроект 
одобрил Европарламеит, по
том за его принятие прого
лосовали 13 министров здра
воохранения ЕС при двух - 
британских и немецком -

«против». В Лондоне счита
ют, что закон недостаточно 
жесток и оставляет лазейки 
для крупных производителей 
табачной продукции. В Бер
лине же сочли его слишком 
радикальным и настаивают на 
его смягчении применитель
но к немецким средствам 
массовой информации.

• •  • •  Ч

по СТРАНАМ МИРА. Испания. Коооила.

КУРС -
ПЕРСИДСКИЙ
ЗАЛИВ

Премьер-министр Японии 
Дзюньитиро КоиДчЭуми дал со- 
гласив на отправку в Индийс
кий океан суперсовременного 
эсминца «Кирисима*, осна
щенного автоматической сис- 
темой ПВО «Иджис». Корабль 
имеет уникальную аппаратуру 
и локаторы, позволяющие от
слеживать приближение любых 
целей за сотни километров. 
Японская сторона сделала это 
в ответ на призы« США помочь 
в случае начала военных дей
ствий против Ирака. Эсминец 
отправляется в Персидский 
залив, где уже находятоя не
сколько военных су/̂ ой Япо
нии.
ДЛЯ СЛЕПЫХ 
ОЧЕНЬ ВАЖНО

Американское правитель
ство выделило значительную 
сумму на финансирование про
екта, целью которого является 
частичное возвращение зре
ния слепым. Ученые надеются 
уже через несколько лет имп* 
лантировать в глаз ослепших 
людей специальное устрой* 
ство, которой поможет им не 
только различать свет и тем

ноту, но также читать и само- 
стоят ельно ориентироваться 
в комнате.
ВРУЧЕНЫ
ЛИТЕРАТУРНЫЕ
ПРЕМИИ

в Москйй в тротий раз со- 
стоялось вручение ежегодной 
литературной премии «России 
верный сыны«, которое при
урочено к Дню Влаговерного 
Александра Невского. Преми*- 
ей отмечены роман Юрия Коз
лова «Реформатор», книга сти
хов «Родина*смородина<* Ва
лерия Клебанова и творчество 
Юрия Вондарева, известного 
своими повестями и романа'' 
ми о судьбах людей военного 
поколения.
ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ
КАТАСТРОФА

Гигантское пятно мазута, 
образовавшееся из-за аварии 
затонувшего в 200 милях от 
Атлантического побережья суд
на «Престиж ,̂ вплотную при' 
близилось к берегам Испании 
и Португалии. Экологи счита
ют зто крупнейшей катастро
фой за последнее десятиле
тие. Особенно пострадала ис
панская провинций Галиоий. 
Ущерб океанским фл^ре и Фа
уне пока даже не поддается 
оценке.

До и т о г т .Ш Ш А Х Н И Р М Н 9 Ш  т о л к о 

вания. КОТОРЫМ
ш, Финдяшшя
ПРОЯВЛЯЮЩИМ
ране окружающей среды.

озер составляет 455 
экземпляров. Это самый 
ВЫСОКИЙ показатель в 
государствах Евросоюза 
в три раза выше средне
го уровня.

/ / ЧЕМЙИ^
ПО СБОРУ т к у м т у р ы

Второе и третье места 
разделили скандинавские 
соседи > Норвегия и 
Швеция. Подняться на 
пьедестал почета Финлян
дии позволили мини
мальные показатели 
загрязнения воздуха и 
воды, самый низкий 
уровень выбросов, спо
собствующих развитию 
«парникового эффекта» и 
признанное «исключи
тельно высоким» внима
ние властей к вопросам 
эколог ии в целом,

Что это действительно 
так, хорошо видно на 
примере использования 
макулатуры, которой в 
прошлом году тут было 
собрано 739.000 тонн, то 
есть по 143 килограмма 
на душу населения. 74 
процента проходящей 
через руки рядового 
потребителя бумаги 
возвращается для пере
работки. Аналогичный 
показатель по Западной 
Европе - 60-65 процентов. 
Доля макулатуры в сырь®, 
потребляемом бумагоде
лательной промышленно
стью, достигла 5,е про
цента, постоянно растет 
показатель ее примене
ния в производстве 
теплоизоляционных 
материалов. 40 процентов

«бросовой» бумаги идет 
на изготовление картона, 
36 - газетной бумаги, 21 - 
бумажных полотенец, 
салфеток и тому подобно
го.

Демонстрирующие 
завидную дисциплиниро
ванность финны приучили 
себя к так называемому 
«раздельному выбрасы
ванию». Сначала в дворо
вых сарайчиках для 
мусорных баков наряду с 
обычными серыми для 
бытового мусора появи
лись зеленые с пометкой 
«бумага». В них бросают 
журналы, рекламные 
проспекты, буклеты, 
листовки, конверты, 
принтерные распечатки, 
тонкую упаковочную 
бумагу. Но главным 
образом газеты, посколь
ку финны, наряду с 
японцами и норвежцами, 
числятся в мировых 
лидерах по их чтению, 
которому 86 процентов 
жителей Финляндии 
отводят 2 часа в день, в 
то время как ежедневно 
смотрят телевизор 84 
процента. Суммарный 
газетный тираж в пере
счете на каждую тысячу 
обитателей Страны 10000

Газета, про которую 
говорят, что она живет 
один день, на предприя
тиях по переработке 
вторсырья возрождается, 
словно феникс из пепла: 
финны первыми в мире 
научились делать из 
старых газет не только 
картон, но и полноценную 
новую газетную бумагу. А 
вот гофрированный 
картон и крафтупаковки, 
которые нельзя смеши
вать с бумагой, горожане 
не ленятся относить в 
специальные места 
сбора, которых только в 
Хельсинки насчитывается 
52. Там же установлены 
особой конструкции 
контейнеры для пакетов 
из-под молочных продук
тов и соков, для невозв
ратной стеклотары, 
батареек и небольших 
аккумуляторов.

Было бы натяжкой 
сказать, что все без 
исключения финны 
следуют экологическим 
«заповедям». Но мнение 
нваависимых зарубежных 
исследователей свиде
тельствует, что большин
ство иа них з'аслуживйвт 
в этом дела оценки в 8 
баллов.

шэаиию завершится
до кониа 2003 гола. Об
ЭТОМ журна штшм ш -
обшилдищ <горДепар- 
тамента внешнеэконо
мических связей Мини
стерства пррмышти- 
ной политики Украины

УКРАИНА
В С ТУП И Т
В  в т о

По его словам, из 42 стран, 
которые обязаны подтвер
дить всестороннюю готов
ность Украины к вступлению 
в главную торговую органи
зацию, с девятью уже подпи
саны соответствующие дву
сторонние протоколы по до
ступу на рынки товаров и ус
луг. Десять стран заявили, 
что не имеют претензий или 
несогласованностей по прин
ципиальным вопросам вступ
ления Украины в ВТО. С не
которыми странами Восточ
ной Европы остались нере
шенными лишь несколько 
позиций, отметил Ю. Пет* 
ровский. В настоящее время 
специалисты работают над 
«контрольным списком», со
стоящим из 37 проблемных 
вопросов внешнеторгового 
режима Украины. Среди иих 
наибольшую остроту имеют 
запрет экспорта цветных ме
таллов, иа отмене которого 
ндотаивает Европейский 
Союз, и субсидирование ав
томобилестроительной про“ 
мыш ленности, считает 
НЗ. Петровский.

М А Л Е Н Ь К И Й  
И  Б Ы С Т Р Ы Й

г Т т ш т ш й ш и ш н ш и н
Э^щзитн В ш  ш ш виш ш влт
мый ниякщй в 1фИрл авто-

ТЙЛЁЛВТррВ. ^
Разгонйвтся мвшинадо 250 

километров в чйс. Изобрвта* 
ние занесено в Книгу рвкор* 
дов Гиннессе,

На еоздание автомобипя 
ушло 4 года. В машине есть 
одно неудобство: водителю 
эвпвзать приходится через 
люк в крыше, а управлять, 
наполовину высунувшись из 
8ШТ0 . Хозяин уже выстаацл на 
аукцион сво® «детище  ̂и на* 
деется получить м к мини« 
мум 40.000 долларов.

п о  М А Т Е Р И А Л А М  С Р Е Д С Т В  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И .



ИАЕЩ НШ  
ВЕАШГО
в Республиканском 

Дот  кино сРСГРяласА 
т в авнхашия аактвнт 
галкнага. фиаша мНаг 
слапники великого 5абу-
да».

Выступившие на меропри* 
ятий Герой Уэбекистаиа на
родный поэт Абдулла Арипов, 
народный писатель Узбекис
тана Пиримкул Кадыров и 
другие отметили, что незави
симость дала безграничные 
возможности для глубокого 
изучения жизни великих мыс
лителей нашей земли. Резуль
татом этого являются глубо
кое исследование и широкая 
пропаганда среди народа на
шей богатой истории, нацио
нального наследия. И это иг
рает важную роль в укрепле
нии независимости страны, 
повышении ее авторитета в 
международном масштабе, а 
также духовности и культуры 
народа.

Отрадно, что в годы неза
висимости стало уделяться 
осо^е внимание возрожде
нию имен наших великих пред
ков, глубокому изучению их 
духовного наследия. В част
ности, ярким доказательством 
этого является то, что со-> 
гласно Указу руководителя 
государства Ислама Каримо
ва в 1993 году широко отме
чалось 510-летие нашего ве
ликого предка Захириддина 
Мухаммада Бабура. В изуче
ние творчества великого по
эта большой вклад сделан 
Международной экспедицией 
и Международным фондом 
имени Бабура.

Этой экспедицией органи
зованы научные поездки в 
десятки стран мира. Накоп
лены и изучаются новые све
дения о местах пребывания 
Бабура и его потомков, их 
научном наследии. На основе 
этих сведений создано мно
жество научных, художествен
ных произведений, докумен
тальных и видеофильмов.

Привезенные экспедицией 
уникальные исторические кни
ги, экземпляры рукописей

произведений Бабура, истори
ческие находки стали достоя
нием Андижанского музея «Ба
бур и мировая культура». В 
основе проводимых фондом 
реко1̂струкциЙ исторических 
памятников, благородно  ̂ ра
боты по изучению прошлого - 
самоотверженный труд наших 
соотечественников, таких, на
пример, как Зокиржон Машра- 
бо0. Именно онй - достойные 
наследники нашего великого 
предка - являются примером 
для молодежи страны.

Фильм «Наследники вели
кого Бабура» рассказывает о 
нашем соотечественнике, по
святившем свою жизнь имен
но таким благородным целям, 
- председателе Международ
ного фонда имени Бабура Зо- 
киржоне Машрабове. Фильм 
создан режиссером Собиром 
Назармухамедовым по сц^а- 
рию Камчибека Кенжа на сту
дии научно-популярных и доку
ментальных фильмов Государ
ственной ак1̂ онерной компа
нии «Узбеккино».

На мероприятии выступил 
заместитель государственно
го советника Президента Рес
публики Узбекистан А.Мелибо-
ев

Назокат УСМОНОВА,
корр. УзА.

У//////I///\/

рГО С ТЬ  « т

////
/
✓\/
Л/

й
Г1

Я

- К0к много знакомых 
имен! Вез них просто не
возможно представить  
себе Ташкент той поры...

- Батыр Закиров, чудес
ный артист и мой друг, став
ший легендой национальной 
эстрады. Юнона Столярова, 
ведущая телевидения, в ко
торую я был безответно 
влюблен. Тамара Ханум, не 
только потрясающая певица 
и танцовщица, но и блиста
тельный кулинар, чье гостеп
риимство и угощения просто 
незабываемы... Признаюсь; 
сначала «Пятак» показался 
мне неподъемным - я был 
не вправе прибегнуть к ка
ким-либо литературным хит-

И ростям или просто пофанта- 
И зировать. Но память то и 
И дело подсказывала одну ис- 
р] торию за другой, а рука так 

и тянулась к перу. И я поду
мал: быть может, эпизоды из 
жизни моих сверстников, а 
также старые названия улиц, 
скверов, кинотеатров и угол
ков столицы, которых, увы, 
уже нет,, покажутся интерес
ными и читателю? Так и ро- 
д̂ 1лась повесть...

- Судя по мальчишес
ким «разборкам», о кото
рых вы пишете, Сухроб не 
из робкого десятка?

- Никогда не пасовал. Это 
стало моим жизненным пра-

^  вилом. Правда, ситуации из- 
Ы менились, и от меня време- 
И нами требуется уже не фи- 
И зической напор, а ловкость 
И ума и дипломатичность об- 
у хождения. Особенно сейчас, 
К когда идет подписка на род

ной журнал, и мне так хо
чется, чтобы его читали не 
только в Ташкенте, но также 
в городах и районах столич
ной области.

Однако, встречаясь с про- 
^  явлениями безнравстве^нос- 
 ̂ ти или экстремизма, так и 
; хочется пустить в ход кулаки 

- все-таки я кандидат в мас
тера спорта по боксу и зна- 

Ц чок мастера не успел полу
чить лишь потому, что уж 
очень тянуло к родному оча-

Итак, знакомьтесь: Сухооб Мух0мемо0, а прошлом - наш 
коллега, журналист^ с е й ч а с . г л а в н ы й ,  оелак-
тор журнал а *̂ 9аеэда Востока»».

В...гол ько НТО шышедшом номере журнала пу^ликуотст  
**Вго Величество лГТятак»__^ окоичанне локументальной по
вести С. Мухамелова. переносящей читателя в 40-50-е 
годы, когда он и его_роаесмики были мололы. лорэки и 
п о т ы  смелых надежд. Тем, кто не 9нает» что-Л& .такое
^Пйтак>». автор разъясняет: это не очень-то ухоженное каФе 
В АЮнтое столицы, слелавшееся __________________чем-то вр.оле ,ш гш та
для-хогдашней молодвжи, И од новременно бельмом на
глазу иных чиновников, называвших каФе не иначе__как
оассалником порока и искавших полхоляшего случая.  ̂ что
бы снести его. Олнако лля__тысяч_ и тысяч ташкентиев.

студентов. **Пятак>* превратилш  ^иментр
луховного общения, откровенных бесел. Злесь не только 
ШУМНО отмечались окончание сессии или__шкодЫл. л е нь
рождения ИЛИ защита диплома -__а ^Пятт е», как ето ни
уливительно. склалывались характеры и довольно быстро 
оодеделялось - кто ̂ с т ь  кто и чего он сгоиг. _И что еше 
примечательно: **Пятак» павал сто очков вперел <̂̂ Регине»̂ . 
*Шарку» и ДРУГИМ__самым престижным ресторанам столи-

Еотестаенно, что^^лоаой . помести и началась.. §еседа
с

////////I//

Сухроб М УХАМ ЕДОВ:

ш

гу после армии. К тому же 
М0Ш1НЫЙ удар поддых - не из 
тех аргументов, которым при
зван пользоваться писатель. И 
все-таки я воздал должное 
любимому спорту - ровно чет
верть века назад написал кни
гу «Руфат Рисйиев. Чемпио
нами не рождаются».

- Недавно «Звезде Вос
тока» исполнилось 70 лет. 
Как вы оцениваете путь, 
пройденный журналом?

- С наших страниц уверен
но шагнули в большую поэзию 
Зульфия и Гафур Гулям, Мир- 
темир и Шейхзаде, Абдулла 
Арипов и Александр Файнберг. 
Журнал открыл дверь в со
кровищницу национальной ли

тературы Аскаду Мухтару, Ады* 
лу Якубову, Сергею Бородину, 
Александру Удалову, Вячесла
ву Кост'ыре и другим русско
язычным литераторам. Их по
эзия и проза сделали «Звезду 
Востока» одним из популярней
ших изданий в Узбекистане и 
других странах. Вот самый све
жий пример; недавно мы вы
пустили в Москве альманах 
«Звезда Востока» - 17 печат
ных листов. Тираж разошелся 
мгновенно. Издатели тотчас за
казали следующий номер. Впра
ве ли мы отказаться? Конечно 
же, нет. Альманах будет та
ким же крупным по формату, 
только-печатных листов приба
вится. Как и для первого вы

пуска, выбрали самые яркие 
произведения последнего вре
мени.

- Но почему в «Звезде 
Востока» не видно имен, ко
торые волнуют многих чи
тателей, - Уткура Хашимо- 
ва и Эркина Вахидова, на
пример?

- У нас возникли матери
альные сложности. Професси
ональные переводы с узбекс
кого, на русский требуют соот
ветствующей оплаты, а воз
можности учредителей журна
ла очень ограниченны. Вот по
чему мы заняты интенсивны
ми поисками источников, из ко
торых можно было бы «зачерп
нуть». Среди наших читателей,

я уверен, есть меценаты, не- п 
равнодушные к литературно- Ц 
му слову, и на их содействие 
мы рассчитываем. Сделать 
достоянием подписчиков луч
шие создания современной 
узбекской литературы - раз
ве это не благородная мис
сия?

~ Тем не менее в каж
дом номере появляются 
новые имена...

- Судя по откликам, мно
гим пришлась по вкусу про
за Галины Аддисоновой. Ее И 
«Белая кошка с голубыми Д 
глазами» в чем-то ассоции
руется с популярной кинолен- г̂  
той - «Служебным романом». 
Добрый юмор, которым ос
вещены взаимоотношения 
людей преклонного возраста, 
помогает ощутить, как важ
ны дня них внимание и лю- Р 
бовь окружающих. ^

Есть у нас еще одно цен
ное приобретение - детекти- ^  
вы Александра Закирджано- ^  
ва. Читателям пришлись по 
вкусу его повести «Ночь дли
ною в жизнь» и «Я - Джек 
Потрошитель̂ . А. Закирджа- 
нов живет и работает в Киб
райском районе, он - школь
ный учитель, сейчас пишет 
очередную детективную исто- 
рию. Говорят, ею заинтере
совалось одно из московс- 
кик издательств. Хотим запо- И 
лучить ее и мы: все жанры 
хороши, кроме скучного.

- Обещает ли  журнал г 
сюрпризы а Новом году? у

- Разумеется. Назову лишь 
два имени; Дина Рубина и 
Илья Люксембург. Оба - пи
сатели из Узбекистанаг Сей
час живут за рубежом. Но 
все. что мы намерены опуб- Н 
ликовать, так или иначе свя- И 
зано с краем, где определи- и 
лись их творческие интере-И 
сы. набрали силу писательс
кие перья. О чем бы ни пи
сала Дина, она неизменно ц  
возвращается к родному Уз- 4 
бекистану. А И. Люксембург? И 
Тоже! Разве не о том гово- И 
рит название его рассказа I
- «Боксерская чайхана»?

Записал 
Анвар ИБРАГИМОВ. г̂

к у г л т

м с т т и о Индии
Лели состоялся вто-
1Юй.мвмпиомат Азии

З А В Е Р Ш Е Н
Ч Е М П И О Н А Т
А З И И

Чемпионат проводился по 
четырем весовым категори
ям среди мужчин, по трем 
весовым категориям - среди 
женщин. После упорной борь
бы в весовой -категории 66 
килограммов золотую ме
даль завоевал наш соотече- 
ственйик Тура Утаев. В фи
нале он поудил Болда Эр- 
денена из Монголии.

В категории 73 килограм
ма в финале вновь встрети
лись палваны Узбекистана и 
Монголии. Одержавший верх 
над Дамдином Судбаяром 
Рамзиддин Саидов стал об
ладателем звания чемпио
на Азии. Среди спортсменов 
а весе 90 килограммов силь
нейшим был иранец Али Ризо 
Саноий. Али'Ризо, победив
ший японца Кохей Вошиза* 
ма, завоевал золотую ме
даль .

В состязаниях палванов в 
абсолютной весовой катего
рии не было равных иранцу 
Аркану Ифати- В финале он 
сумел победить нашего со
отечественника Дарлата Чо- 
риева. Напомним, Давлат - 
серебряный призер миро
вого чемпионата, состояа- 
шегося в Ереване.

Серьезными встречами 
были насыщены и состяза* 
ния среди женщин. Звания 
чемпионок Азии по узбекско
му курашу удостоены Елена 
Шумильная (Кыргызстан, 52 
кг)* Жасмин Нурмандах (Ин- 
М̂̂я, ^  кг), Ойгул Кубаева 
(Туркменистан, абсолютная 
весовая категория).

На состоявшемся! в Дели 
очередном заседании испол* 
нитвльиого комитета Между- 
народной ассоциации кура- 
ша обоуж^№иоь «опросы, 
связанные о календарем со̂  
ревнований 2003 года, про
ведением V мирош>го чем
пионата. После длительных 
опоров право нд проведение 
V мирового чемпионата дос- 
тш!ООь бразильскому горсщу 
Рио-дв*Жвн0йро.

На заседании исполни* 
тельного комитета было ре* 
шено провести очередное 
мировое первенство среди 
юниоров в Шри-Ланка.

ОаоА ЙАДЖАВОВ, 
корр. УэА.

С О Н Е ТЫ  ВРАЧА

БЕРЕГИ ТЕ Г Л А З А Д Е 1Е Я
-о т  9.5

да.32  пвоивитов от. евш его, т ела травм органа
зрения. Самые частые таавмы - пооникаюшив ра
нения глаз, контузии

иукаусом
случайно принятые ребенком, могут привести к

ит аов и дажш -  к полной
потере зрения. Развитие ребенка с одним виая- 
шим глазом значительно отстает от развития зло-

'Д о  3-летнего возрас
та из-за недосмотра ро
дителей происходят ра
нения предметами до
машнего обихода; нож
ницами, гвоздями, и г
рушками, проволокой, 
острыми предметами. В 
возрасте от 7 до 11 лет 
ранения часто происхо
дят во время «военных»

игр с саблей, палкой, 
рогаткой. В школе часты 
ушибы глаз при падении, 
при ударе кулаком - у 
мальчиков в 4-5 раз чаще, 
чем у \д евочек. Самый 
опасный период - время 
каникул, когда дети пре
доставлены сами себе.

Дети всегда должны 
быть под присм отром

взрослы х. О берегайте  
детей от игр острыми и 
колющими предметами, 
убирайте  лекарства  в 
труднодоступные для де
тей места. Доверяя де
тей несовершеннолетним 
братьям и сестрам, на
помните им об осторож
ности.

За последнее время в 
нашей клинике побывало 
немало ребят, получив
ших глазные травмы, в 
том числе Н. Ашошев, 12 
лет, из Ю коричирчикско- 
го района, получивший 
травму проволокой; 6 -лет-' 
ний Н. Алимов из Янгию- 
ля. К сожалению, их зре
ние уже не будет 100-про
центным.

Берегите глаза д е 
тей! Не оставляйте де
тей без присмотра!

л :  ТИЛЛАЕВА, 
Ф . КАМИЛОВА, 

врачи-оф тальм ологи
ф илиала 

О здоровительного  
института  Т аш кейтс-

кой  области .

ЯМ
При Ташоблавтопарке междугородных пас

сажирских перевозок создано дочернее пред
приятие ОМ АД 8.Н. У. Т. для организации на тре
буемом уровне работы частных владельцев ав
тобусов по перевозке пассажиров.

’ш т п т т

Оказываем .услуги на охраняемой стоянке, 
техническое обслуживание - Т О -1, ТО-2 и дру
гой ремонт автобусов, медицинское обслужива
ние - медосмотр и т.д., предрейсовый техни
ческий контроль - осмотр автомобилей, реше
ние спорных вопросов с органами ГАИ и другие 
правовые услуги юриста.

. в  п щ р о т ш ш м г щ - ш т щ у 1ш р О й ^ ^

Адрес предприятия: Ташкентская область, 
Кибрайский район, Тузельский с/с, рядом 
с автобусным парком 
2519. Тел. для спра- 
вок - 65-33-54. Дирек- 
тор - Джумабаев 
Бахтияр.

§ютштшаШ
шт Нациоиалы тя программа по 

подготовке кадров -  в действии

ГРАНТЫ
д о с т о й н ы м
Республиканский Фонд чУстоа» объявил оче-

ГР9НТШ для учаотш1 .м аттаммаж до тоепод: 
соютшл  ̂.повышению кшалифнкашт н. абмеиу
опытом а 2003 ГОЛУ в ведущих учебным ивнтоах
шяржйшных^етошн,.

Обладателями грантов могут быть преподавате
ли. аспиранты и докторанты, специализирующиеся в 
приоритетных направлениях развития ст1:шны. С р е т  
них  ̂ геодезия и картография, информационные 
технологии и коммуникационные сети, маркетинг 
услуг и менеджмент, механизация переработки сель
скохозяйственных продуктов и охрана окружакзцей 
среды, тонкая химическая технология и технология 
переработки газа и нефти, а также VЭлектроэнвр̂ ети- 
ка, черная и цветная металлургия.

Как сообии1ли корреспонденту УзА в дирекции 
фонда, в рамках реализации постановления Кабине
та Министров «Об организации деятельности Рес
публиканского фонда «Устоз» за прошедший период 
число участвовавших а аналогичных программах 
достигло 300. Данный законодательный акт был 
принят в целях подготовки высококвалифицирован
ных кадров т  числа профессоров и п^гогов обра-̂  
зоаательных учреждений, псщдержки изучения ими 
положительного опыта образования развитых демок* 
ратических зарубежных стран, ознакомления с новы
ми педагогическими технологиями, стажировки за 
рубежом.

В Узбекистане продолжается реализация Нацио
нальной программы по подготовке кадров. Влагода- 
ря этому происходит немало позитивных стреми
тельных изменений в сфере образования, Очевидно, 
что в этом большую роль играют педагоги. Вот 
почему претендантам на получение грантов пред
стоит пройти тщательные отборочные екаамеиы.

Документы принимаются по 31 декабря сего гот- 
Конкурс же будет проходить с 1 февраля по 20 марта 
будущего года.

Эльбек ХАЛИК01, 
корр. УаА.т

По го р и зо н та л и : 
5. Рыба подсем ей
ства  ка р п о в ы х , в . 
С реднее и м елкое  
дворянство в Англии 
в ХУ1-ХУ11 веках. 9. 
Доктор исторических 
наук (1939), профес* 
сор, труды по исто* 
рии народничества. 
11. Владелец абоне* 
мента. 12. Рыба от
ряда окунеобразных. 
15. Птица отряда во* 
робьиных. 17. Заряд 
взрывного вещества 
д л я  в о зб у ж д е н и я  
взрыва. 19. Косм о
навт США. 23. Орган 
военной разведки в 
ф аш истской Герма
нии. 24. Молочный 
продукт. 25 . Народ, 
проживающ ий в Д а 
гестане. 2^. Электро- 
механичеокая ЦВМ, 
автоматически обра
батывающая число
вую и буквенную  ин
ф ормацию, нанесен
ную на перф окарту. 
32. Травянистое д е 
коративное растение 
о крупными соцвети
ям и. 36, Сподвижник 
С. Т. Разина, в 1670 
г ., руководя крупным 
отрядом, занял Са
ранок, Пензу, Ке
ренок. 38. Враг, не
приятель. 39. Немец
кий ботаник, в 1 в и 
зе  гг. профеооор

ДОСУГ

*  I '

А

Улыбнемся?

I '^ 1 . ^ 1 ^ »

Г~"

Ш'

•»’ • • •  « к

м  •  .  •  »

••Ч П 1Н Ш 1Ы  * >

Ж

> Н ’* Ч 1 Ч

4

I  к ; <  I

> «  М

иЫаиа! Лвшва

■ М М М » » .

«  ЧВСМИ * г

университета в Д ерп- 
те, автор «Флоры Рос
сии» в 4 т. 40. Самый 
крупный материк Зем
ли. 4 1 . Город и порт в 
бухте Нагаева Охотс
кого моря. 42 . Архи
пелаг на юге Э гейско
го моря.

По в е р т и ка л и : 
1. Д ревнегреческий 
ф и л о о о ф -м а те р и а - 
лист, один из созда
телей античной ато
м истики. 2. Девятый 
месяц мусульманско
го  лунного года хидж
ры. 3 . Группа воспа

лительных заболева
ний печени . 4. Вид бо
евых припасов.7. Рус
ский  биохимик, ака
дем ик, Герой Труда 
(1061), имеющий тру
ды по биохимии мы
шечной ткани крови. 
8. Род многолетних

травянистых растений 
се м е й ств а  л ю т и ко 
вых. 10. М узы каль
ный медленный темп. 
13. Русский певец (ба
ритон), народный ар
тист (1 9 7 7 ), солист 
Е реванского  театра 
оперы и балета им. 
Спендиарова. 14. Лег
кое покрывало, в ко 
торое  м усул ьм анки  
закуты ваю тся с голо
вы до ног, оставляя 
лиш ь п р о с в е т  д л я  
глаз. 16. Д угообраз
ный поворот, искрив
ление. 18. Оптовый 
купец, ведущ ий круп 
ные торговы е деля, 
к о м м е р с а н т .  
19. Немецкий м узы 
ковед, имеющ ий тру
ды по античной м узы 
кальной культуре, м у
зы ке средних веков и 
XVIII в. 20. Румынс
кий ж ивописец,автор 
полотна «Отдых коса
рей» (1926). 21. Чер- 
паковый подъемник. 
22. Скорбь по ум ер
ш ем у. 26 . Улица в 
Нью-Йорке. 28. Город

в одну из фирм обра
щается изобретатель:

- Я придумал приспо
собление, которое само 
бреет клиента. Вставля
ете лицо в специальное 
отверстие - и через ми
нуту вы выбриты!

- Да, но ведь у всех 
лица разной формы?

- В первый раз - да...

.  •

- в твоем возрасте, - 
говорит отец сыну, - На
полеон был первым уче
ником в классе.

- Да,,папа, а в твоем 
он уже стал императо
ром Франции и королем 
Италии.

- Так, значит, в этом 
году вы не едете в Гре
цию?

- Нет, в Грецию мы не 
поехали в прошлом году. 
В этом году мы не по
едем в Испанию.

В ресторане клиент го
ворит кельнеру:

- Я бы хотел то блюдо, 
которое ест господин за 
соседним столом.

- Хорошо, - отвечает 
кельнер, - я сейчас по
зову этого господина к 
телефону, а вы в это вре
мя действуйте.★ * *

Тренер возле ринга 
утешает совершенно из
мочаленного боксера:

- Ничего, в спорте бы
вают неудачи. Зато в пос
леднем раунде тебе уда
лось здорово напугать 
его.

- Да? - оживляется 
спортсмен.

- Конечно. Ему пока
залось, что он тебя 
убил...

на востоку Кубы. 29. 
Д еятел ь  раб очего  
движения Ирландии. 
30, Древний город 
индейцев тотонаков 
(1У-Х111века). 31. Ми
нерал класса хрома- 
тов, оранжево-крас
ные пластинчаты е 
кристаллы. 33. Со
вокупность приспо^ 
соблений для пере
носки грузов на суд 
не. 34. Сооружение, 
которым прегражда
ют течение воды. 36. 
Спортивный снаряд 
для игры в теннис. 
37. Род вечнозеле
ных кустарников се 
мейства кутровых.

Составил 
А. ШЕСТЕРОВ.

Ответы 
на оканворд, 

опубликованный 
11 декабря

По горизонтали ; 
к у п е , о б о и , т о к , 
ко ф е , О вен, о ко , 
бра, мак, боа, мар
ка, оыр, рок, драже, 
акт. I

По вертикали; ко 
мод, кулон, баржа, 
м етеор ,кабаре , ко* 
к о с , м а с ка , е д а , 
пион, карат»

*Ч « -в » - а  ■ I »  - . Г С  -  :  И Г ~  • — - г — » ■ .  г

Л '

З Т тю ю ю и

ХОКИМИЯТ
ТАШК1НТСК0Й

ОВЛАСТИ

Главный \

редактор
Фатхиддин

МУКЩЩШОВ

отделы:
писем — 133>02>92

информации ~
133-94-10 

|мкламм 133-09-22

Адрес редакции:
700000, 

Ташкент, ГСП, 
ул. МатФуотчилар, 32

Гатя имгмст|мин1и« « 
Гоанммиивти РтпуВтты  У|^истс1и 

Рагищмщмфмммй Н*
Об1Й»М 1 п««4. я.

Ф ерит А*!1.
---------1̂  I I  I 1̂ Г | | 111Г | Г - > 1  Г | |  Н И И  Ц 1  Г  ! ■ !

Г

Гяшв.1мш|шши1- <«шагяня

Ответственность 
за содержание рекламы 

и объявлений несет 
рекламодатель

аш ш аг-'и ! подпиш ш йа
П И Ю Г Р А Ф И И . И 1 а А Т 1 Я Ь С К0 >11 0 Л И Г 1̂ А«М Й Ч К 1С0 Й  А Ю Ш Ш Ш Я Ш а  К О М П А И И И  и Ш А Р К » * А Д I»^С ^^№ ^Щ ^^Ц !I«^Ш 1

Ж:
ж


